tiarum actionem, Ambrosiano resonat hymno; grandiora quaquaversus in arce 

et urbe reboant tormenta; mirus omnis status et conditionis hominum în prin- 

cipem regiamque domum elucet amor et candor; regium adventum ceu ex 

condicto laetorum per Podoliam, Valachiam, Tartariam Bialogrodensem vel 
Budziacensem successuum sequuntur nuntia. Quorum dum hodie nobis super- 
venit confirmatio et emulcatior relatio, operae pretium est, compendiosa narra- 

tione una cum debita principi nostro congratulatione ex continuata victoriarum 

et trophaeorum accessione publicam notitiam in participium eorum  vocare, 

quae consilio, auspicijs principis nostri pro gloria crucis et christianitatis secu- 
ritate auguntur in decursu veteris et exordio novi anni. Quam primum prae- 
teritis in comitijs s. caesareae maiestatis legatus extra ordinem proposuit s. 

regiae maiestati reipublicae ineundam communem contra hostem armorum 

societatem illico subiit reflexionem regiam toties repetita per Turcam, nec 

unquam desiderata satisfactione pensata partorum laesio, tam per irruptionem 

Tartaricam  abductionemque tot captivorum, quam per violentam limitum 

usurpationem ; negata respunsa requisitionibus nostris debita et interpositione 

45,179. Documente, Suplementul 1, Vel. 121 19 

1684, 
1 Ianuarie.
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ipsius “Tauricanorum principis solicitata, quorum loco internuntio nostro ore- 

tenus. iteratis vicibus dictum his verbis: a7ăz/rzo atigue destro relictum, face 

iuramento non formatani enere si vobis flacueril. His argumentis s. regia 

maiestas, respublica eiusmodi pacem deteriorem bello iudicavit voluitque uti 

hoc .arbitrio in bellum, quod penes nos fuisse, expressa superius “Turcarum 

dicta non diffitebantur. 
Hanc resolutionem suam regia maiestas Cosacis Zaporoviensibus in- 

timari fecit opinioneque celerius accepit responsum, non sine ingenti în trans- 

mittendo difficultate, eo quod non solum Tartari sedes -transboristenalis po- 
testas difficiles redderet transitus, hoc responso, paratos' se ad obsequia regis 

et reipublicae totiusque christianitatis professi sunt Zaporovienses. Expedivit 

maiestas sua etiam trans Borysthenem, quae res ut luculentior evadat, brevibus 

exponitur hic status Ukrainae et Cosacorum. 

Ukrayna ex vi aetimologiae dicitur limes aut frontiaca regio versus de- 

sertos campos: prima est ex hac parte Boristhenis, altera ex illa Transboris- 

thenalis cessit Moschis ad certos annos tenenda, Cisboristhenalis non Turcis, 

sed Cosacis concessa, vigore pactorum Buczacensium tempore regis: Michaelis 

et confirmationis * Constantinopolitanae, cuius verba sonant Vfrazna Cosaczs 

cedat. Verum et hoc punctum per Turcas non servatum, unde Cosaci, relictis 
amplissimis civitatibus et pagis, superato Boristhene eo se contulerunt, ubi 

Moschorum ad tempus durat -possessio. Solae civitates Niemirovia et Braclavia 
ad fluvium Hypanis, alias Boh dictum, cum aliquot oppidis remanserant, his 

nonnulla alia oppida super Tyram alias Danastrim, in confinijs Moldaviae sita, 

“adiuncta. În his itaque locis Turcae, inductis praesidiarijs, dominium , suum 

fundarunt. Primo Chmielnicium exmonachum ordinis Baslianorum, filium Bog- 

dani Chmielnicij protorebellis, titulo principis Russiae, ad instar Valachiae et 

Moldaviae palatini, eidem praeficerunt regioni; sed brevi post eundem propter 

insolitam tyrannidem deiectum Constantinopolim abduxerunt. Civitates autem 

illas et Ukrainam non Cosacis,: nec alicui ex gente eorum, sed palatino Mol- 

daviae - commiserant et quasi Moldaviae adiunxerant provinciam, quam ille 

palatinus absolute gubernabat, et sub tempus absentiae per sunm caimacanum 

alias locumtenentem. Hanc igitur partem Ukrainae Cisboristhenalem per trac- 

tatus suos Moschi Turcico cesserunt imperio, quamvis ad eam non modo ius a- 

liquod, sed nequidem praetensionem ullam habuerint. Hinc sumpto argumento 

maiestas regia, fecit exponi Cosacis, vel in altum excutere soporem et tandem 

sentire, quod Turcae gentem illorum Marte praeclaram perditum eant, man- 

cipando illam Moldavis principibus, auferendo illis provinciam, quae ;per trac- 

tatus Cosacis cedere debebat. His itaque perpensis repertus est quidam regionis 

praefectus, origine tamen Polonus, Kunicki dictus, qui: regium acceptavit mo- 

nitum et obsequium fidele obtulit maiestati. Ipso itaque Cracovia în discessu 

maiestas sua titulo ductoris Cosatici eundem Cunicium ornat, quam plurimis 

gratijs cumulat, pontificia liberalitate personam et exercitum eius firmat. Ille vero 

gratiae referendae et fidelitatis suae comprobandae memor, non solum caimacanum 

palatini Moldaviae e civitate Niemirovia eicit, sed etiam illa castella occupat, 

quae ad fluvium Tyram, quo facilius utramque regeret provinciam, palatinus

extruxerat; imo palatini consortem cum familia et consiliarijs locumtenentibus 

ex Moldavia trans Danubium usque proturbat. Quo viso Moldavi omnes vic: 

tori iunguntur, Tartariam versus Bialogrodensem compendioso tractu imonstrant 

iter ceu ad vicinos. Res seculo desiderata olim, quae magnos quondam reges 

et ductores Poloniae continuo cogitatu ac intentione exercebat. Sed non ve- 

nerat tum plenitudo temporis, nisi nunc cum ultimis diebus Octobris Cunicius 

viginti miliibus equestris et pedestris Cosacorum militiae stipatus, non connu: 

meratis Moldavis et cohabitantibus cum Tartaris christianis gentibus, neque 

transboristhenalibus illis Cosacis, qui indesinenter afAuunt, non obstante conatu. 

Moschorum praefecti paena capitali ausum punientis, illas invasit terras. Hinc 

videre licet generosum ad bella ardorem et fidei christianae amorem in gente 

Cosatica, quae per obstantes quae sibi a praefectis imminent mortes penetrat 

eo, quo pii contra paganos belli christiana vocant classica, in tantum ut- Tanais 

quoque accolas haec moverit aemulatio, quorum aliquot centena idem zelus Cu- 

nicio coniunxit. Qui Tanaim accolunt Cosaci Hloschovitici sunt imperi), anti- 

quitus secundo flumine per Meotides paludes usque ad Pontum Euxinum des- 

cendebant, maritimas urbes et Pagos Turcicos igne et ferro vastare solebant, 

ad instar Zaporoviensium Cosacorum, qui Boristhene ad Pontum vecti, mul- 

toties imperatoribus Turcicis ex seralijs Constantinopolitanis spectantibus flam- 

mas edaces et fumos mordaces sub oculis accendebaat. Nunc vero utrumque 

Aumen 'Tanais et Boristhenes, vel iuxta antiquos Danapris, extructis arcibus 

per Turcas fraenatur, Cosaticus cursus utrobique prohibetur. “Tanais arce Asac 

dicta eo loci ubi paludes subit, Boristhenes quatour arcibus impervius redditur: 

duae arces ante triginta annos tempore belli Cosatici, aliae duae arces ante 

triennium, post ereptum e manibus Moschoviticis Czehrinum, intra annum 

extructae. 

Supradictus itaque ductor Cunicius superato “Tyra în Tartariam ingressus, 

ceu obviam habuit antiquam et famosam civitatem Tehiniam, quam expilavit 

et igne consumpsit. Ârx sola cum mille praesidiarijs lanczeris remansit, nam 

Cosaci quo agiliores essent, tormenta nulla sumpsere. Situs “Tartariae huius 

est talis: allivitur Danastro eodemque a campis desertis dirimitur ab una, 

ab altera vero parte terminatur Istro, aeque ut Danastris in Pontum ruente. 

Notandum est, eundem fluvium iuxta antiquos authores ab ipsis fontibus ad 

Albam Graecam Danubij sub nomine „decurrere, caeterum nonnisi sub nomine 

Istri Pontum subire Euxinum. Tertia ex parte iungitur Moldaviae et Valachiae, 

a qua flumine Chyrasso, nunc Prut appellato dissociatur; exoneratur hoc flu- 

men în Istrum prope rudera Pontis olim Traiani; sunt qui hanc regionem 

Bessarabiam vocitant, derivata ut moderni asserunt a certa palatinorum Va- 

lachiae familia appellatione. Possederant antiquitus hanc regionem Tartari, 

quibus supervenerunt Nagaienses, plaustris domos de loco in locum secum fe- 

rentes cum familijs, pecudibus et pecoribus, panem caeterosque terrae fructus 

ignorabant. Hi crebris Cosacorum et Calmucensium equitum incursionibus pul- 

sati, Tauricam ingressi, sed angustia loci non capiente multitudinem effecit, ut 

una pars Bosphoro Cimerio qui distinguit Asiam ab Europa superato, versus 

Circassos et adiacentes Volgae campos, altera in haec de quibus rest est loca 

14
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penetraret. Ubi deprehensa terrae fecunditate, ferentarijs domibus . dimissis, 

fixis tugurijs, villas et pagos occuparunt, agriculturae haud paenitendam dedere 
operam, tantis rei familiaris incrementis, ut aemula ipsi Aegipto feracitate, hor- 

reum Constantinopolitanae urbis vocetur haec regio, frumento, hordeo et milio 

abundans supra modum. 

Multas tamen vicissitudines et molestias perpessi hi Tartari, quos otto- 

manica Porta, modo sub praefecturam Silistriensem, ceu ductas in fundo Turcico 

colonias, modo sub imperium 'Tauricani principis, post singulare meritum, ceu 

-in praemium concedebat; quo tempore hanus Crimensis exustis pagisillorum 

cum universis familijs, qua terra, qua mari in Crimaeam transferebat. Sed illi 

dulcedine terrae illecti, quaqua via remeabant et exusta restaurabant. 

Tales ergo sunt 'Tartarorum populi qui ex illa regione ad bellum Un- 
garicum cum Turcis profecti, reliqui ad excubias Camenecij ordinati, unde mi: 

litaribus viris vacuam pene hanc regionem invenerunt Cosaci, sed foeminis, 

_infantibus, pecoribus et pecudibus repletam, omnigenis frumentis abundantem. 

Ad primam irruptionem peditatum omnem equis quos invenerant conscendere 

fecerunt, diversarum  nationum mancipia libertati restituerunt,  multitudinen 

faeminarum et infantium abduxerunt, aetate vel infirmitate imbelles trucidarunt. 

Tehinia Bialogrodum moverunt. Est civitas et arx ad mare Nigrum prope locum 
quo Danasteris maria subit, Latinis et alijs nationibus dicitur arx Alba, alias 

Moncastro, exercitus totus progreditur super littore lacus Ovidiani, quod nomen 

remansit a famoso illo poeta romano. Ex hoc igitur littore ultimariae literae 
missae. Dictum vero lacum format distentus et effusus in latera Danastris 

"priusquam Ponti subeat undas; adsunt lacui rudera Ovidiani balnei. Ibi dic- . 

tus exercitus non:procul distantem arcem, antiquis dictam Turris Neo-Ptolomei, 

occupavit et evertit. Sperat ad Moncastrum reperturum se confluxum fugiti- 

vorum hominum, mercimonijs et mobilibus bonis onustum, quae omnia igni 

ferroque vastare intendit. Inde est in animo Cunicij ad Smailum et Kilian 
movere : civitates sunt ibi sitae ubi Ister, Nylum imitatus, se in Pontum exo- 

nerat, | 
Verum iuxta, id, quod ex Moldavia scribitur, prius Cunicio faciendum 

erit experimentum belli aleae cum principe Tauricano, ad hanc a vesirio dig- 

nitatem recenter assumpto. Hic enim post cladem ad Parcanum et deditionem 

Strigonij movit 'Pesto, et superato Budensi ponte, amplius in hanc ripam re- 

verti non est ausus; quamvis medietate minus hac sibi esset iter în Crimaeam, 

_adeo vietricia christianorum exponit arma; unde longa viarum .usus periphrasi, 
Diurdzinum alias Georgiopolitanam attigit civitatem, in adversa Moldaviae 
ripa sitam, ubi fessus lassusque superatis tot anfractibus subsistit,. sine dubio, 

si viderit intentiori ex gelu Istrum glacie concretum faciles utraque pars ad 
se, scilicet Cosaci et Tartari habebunt accessus, si autem placidior hyems gla- 
cies excluserit, dubium -non est, Tartaros tam residuitatem equorum quam 

captivorum ibi- amissuros, nec non Lurcica in circuitu latifundia devastaturos. 

- - = “Palatinus Valachiae Stephanus Petrus a s. regia maiestate ad recupe- 
randum principatum expeditus attigit meditullium Moldaviae in civitate, Botu-” 

szany dicta, ubi incessanter magnates velut suum' ad principem confluunt.

Interea Bialogrodensium 'Tartarorum pars pro custodia Camenecij relicta, quae 

ausa est 'irruptionem in palatinatum : Volhyniae facere, geminatis -cladibus a 

domino castellano Cracoviensi, qui laxiori obsidione. iussu regio premit Came- 

necium, partim profligata, partim et consumpta. His omnibus supervenere nova 

nuncia a duce Zaporoviensium Kunicki septima Decembris scriptae, quae con: 

tinent quaedam desideria ad s. regiam maiestatem, id est supolementum pe- 

cuniarum, subministrationem  tormentorum  bellicorum et quasdam immuni- 

tates Cosacis praestari a s. regia maiestate idem ductor expetit; praecipua 

autem puncta literarum haec sunt: primum, quod ad trecenta millia utriusque 
sexus hominum gladio percusserit, ex quo barbaricas intravit regiones ; secun- 

dum, quod exercitus suus coastet ex Zaporoviensibus et Tanaiensibus, ex Mol- 

davis, Valachis et Bazaniensibus, quo exercitu nullas se ferias daturum hosti 
promittit; tertium, quod Valachi Moldavique populi iuramento muiuo cum Co- 

sacis se obstrinxerint pro gloria crucis cntra barbaricas acies, pro regia ct 

reipublicae dignitate pugnaturos. Quarto victoriam quarta Decembris ad Til- 

grotinum obtentam de Turcis ac Tartaris nunciat, nimirum beios 'Tehinenses, 

caimacanum Bialogrodensem ac Budziacensem, Janizeros tum equites Turcicos 

Spahios “Tartaricis equitatibus se iunxisse et ad sternendum suum exercitum 

venisse, sed iuvante Deo barbari vim suam non sustinuere, in fuga salutem 

ponentes, adeo spe inani, ut quatour milliaria germanica, quo ad extensionem 

cadaveribus Turcarum, "Lartaroreum strata remanserint per immanes Cosacorum 

et Valachorum subsequentium ictus.: Beius Tehiniensis et Alabeius equitum 

pracfectus, qui centum millibus imperialium vitam redimebat, saevientium vic- 

torum ablatus aestu; eodem fato perijt caimacanus et: Alagasius Tartarorum 

Bialogrodensium praefectus; periere aliquot ultra decem Murzae alijque “Lar- 

taricarum cohortium praefecti. Pars victrix nec unum quidem desideravit ex 

suis, quod omnipotenti Deo et magnae eius matris intercessioni debemus. 

Victoriae nostrae nuncios ipsos volumus esse Tartaros quos mittimus, victo- 

riae enim nullum maius testimonium, quam ab hoste victo. Quinto mittit idem 

ductor legionis praefectum, qui oretenus referat magnalia Dei et . desideria 

exercitus regi. 
Post haec quis dubitat quanta sui parte mutilatur Turcicum imperium 

post inauditam Tartarorum stragem, quorum equitatus Turcace, ad belli onera 

indefesse obeunda obduratos, ceu tutelares angelos habent, et sint illorum 

adminiculo, delicatus Turcaruin equitatus nunquam formidini fuit. Tartari sunt 

qui viginti et amplius milliaribus “Turcicis praecurrunt exercitibus, die noctuque 

christiana infestant arma, non illis flumina, non saltus impervij; a tergo, a 

fronte, a lateribus impetunt et rixant inque continua christianorum exercitus 

commeatuum penuria tenent; hos frangere his Turcarum vires destituere idem 

propemodum est, quod volatilibus alas praescindere. Quanti autem commodi 

mutuum inter gentes juramentum, supervacuum recensere. Haec omnia se- 

renissimi regis consilio et indefessae activitati, pontificiae vero, si agere non 

desierit, debentur liberalitati. 

Accedit et hacc non postrema consideratio, quod Cosaci Tanaienses 

Moschorum dominio subiecti Zaporoviensibus iuncti “Turcico Moschoviticae rup- 
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turam pacis inchoarint. Sacra regia maiestas rebus instat secundis, imissis ad 

Cuniciuim octo cohortibus equestribus; mox ubi gelu practicabilia itinera fe- 

cerit, bellica tormenta cum omni apparatu missura, imo certum numerum Dy- 

machorum his. omnibus superaddet, adeo ut princeps Moldaviae per suam 

- maiestatem reinductus, integras vires suas eidem Cunicio iungat, quatenus vi- 

ribus et animis uniti, prospere ceptam Tartaricae gentis cladem serio prose- 

quantur, minime obstantibus gelidae brumae rigoribus, quos inter novae in 

dies virescent laurus. | 
NB. “recenta millia barbarorum periisse dum scribit Cunicius, utitur 

linguae suae emphasi, ad exprimendam multitudinem eorum, quos ignis et gla- 

dius consumpsit, prudenti tamen calculo bene centum millia computari possunt. 

LXAVII. 

1684, Mai 10. Scrisoarea impăratului Leopold cătră loan Sobieski, prin care îi 

comunică că nu poate da mult ajutor principelui muntenesc, în favorul căruia intervine 

dinsul, dar că va face tot ce-i stă în putință pentru dinsul. 

Muzeul Czartoryski din Cracovia, vol. 425, f. 289; 

original, - , 

Î_eopoldus, divina favente clementia electus Romanorum imperator, 

semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiace, Croatiae 

-et Sclavoniae rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Styriae, Carinthiac, 

Carniolae et Wirttembergae, Superioris et Inferioris Silesiae, marchio Mora- 

viae, Superiorus et Inferioris Lusatiae, comes Habsburgi, Tyrolis et Goritiae. 

Serenissimo et potentissimo principi, domino Joann 'Tertio, regi Po- 

loniae, magno duci Lithuaniae ac Russiae, Prussiae, Massoviae Samogitiaeque, 

fratri ac vicino nostro charissimo, salutem ac mutuam benevolentiam. Sere- 

nissime et potentissime princeps, frater et vicine charissime. Reddidit nobis 

comes Cziaky ultima elapsi mensis Aprilis ad aulam nostram redus, quem 

cum hisce nostris remittimus, humanissimas serenitatis vestrae litteras, quibus 

desiderata a principe Transalpino auxilia nobis impense commendat:, agnoscit 

prudentissime serenitas vestra difficultates ea hinc in tempore submittendi 

promptioraque et efficaciora fore, que ex propinquo a serenitate vestra ex- 

pectat. Cum autem merito aestimemus ea quae a serenitate vestra: nobis com-. 
mendantur et ad omnia promovendae communi rei, una cum ea libenter 

concurramus, Commissimus nostro ad aulam serenitatis vestrae legato, comiti 

Carolo de Wallstein, ut quid ea in re a nobis fieri possit,. accuratius mentem 
serenitatis vestrae intelligat, et vicissim eidem nostram explicet simulque ex- 
ponat, prosperos serenitatis vestrae victoriarum successus nobis cum eadem 
communes fore, certa spe freti, ut Deus pro incremento reipublicae christianae